1

证券代码：600118         股票简称：中国卫星       编号：临2014-012

中国东方红卫星股份有限公司

关于接受中国空间技术研究院使用4,000万元的国有

资本经营预算资金向东方蓝天钛金科技有限公司增

资的关联交易公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易内容

为支持控股子公司东方蓝天钛金科技有限公司（简称：钛金科技）完成“高

端紧固件产业化项目”建设，中国东方红卫星股份有限公司（简称：中国卫星或

公司）同意公司控股股东中国空间技术研究院（即中国航天科技集团公司第五研

究院，简称：五院）以 4,000万元国有资本经营预算资金对钛金科技进行增资，

钛金科技原股东中国卫星及烟台蓝天投资开发有限公司（简称：蓝天投资）放弃

同比增资跟进。

 关联人回避事宜

关联董事在董事会审议上述关联交易时回避了表决。

 交易对公司的影响

此次增资将解决钛金科技“高端紧固件产业化项目”部分资金需求，同时有

利于中国卫星在控股子公司层面规范使用国拨资金，支持产业化项目发展，避免

项目建设初期大规模资金投入的风险。

一、关联交易概述

为推动航天航空高端紧固件业务不断发展，加快培育新的利润增长点，公司

控股股东五院于 2012 年向国资委上报了国有资本经营预算项目“高端紧固件产

业化项目”的申请报告。目前，该项目国有资本经营预算资金 4,000 万元已拨付

到五院。根据相关要求，公司接受五院作为该笔国有资本经营预算资金的所有人

对钛金科技进行增资并放弃同比增资跟进。本次增资以钛金科技截至 2013 年 6

月 30 日经评估后的净资产值 17,377.02 万元（尚需国资备案）为依据，由五院

按照每 1 元注册资本对应 1.09 元的价格，以现金方式认缴出资 4,000 万元人民

 2

币，其中 3,670万元计入注册资本，330万元计入资本公积。增资完成后，钛金

科技注册资本变更为 19,670 万元，五院、中国卫星及蓝天投资持股比例分别为

18.66%、48.80%和 32.54%。

鉴于五院为公司控股股东，故本次增资构成关联交易。公司于 2014 年 3 月

10 日召开的第六届董事会第十八次会议及第六届监事会第十五次会议审议通过

了《关于接受中国空间技术研究院使用 4,000 万元的国有资本经营预算资金向东

方蓝天钛金科技有限公司增资的议案》，关联董事回避了表决，董事会审计委员

会（关联交易控制委员会）、独立董事及监事会发表了相关意见。本次关联交易

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方介绍

中国航天科技集团公司第五研究院，即中国空间技术研究院是公司的控股股

东，成立于 1968年 2月，开办资金 19,101万元，法定代表人为杨保华，业务范

围为外层空间技术开发，卫星、飞船及其他航天器研制，空间技术成果推广，空

间领域对外技术交流与合作，卫星应用及空间技术二次开发应用。

三、关联交易标的基本情况

（一）钛金科技简介

钛金科技是公司的控股子公司，成立于 2010 年 10 月，注册资本 16,000

万元。法定代表人为王肇宇，地址为：烟台高新区海天路。主要经营范围：钛

合金及其它金属（不含贵金属）、非金属原材料的批发和零售，钛合金及其他

材料紧固件（标准和非标准件）的综合研发、生产加工。

钛金科技现有股东出资情况及股权比例如下：

股东名称 出资额（万元） 出资比例

中国东方红卫星股份有限公司 9,600 60%

烟台蓝天投资开发有限公司 6,400 40%

合计 16,000 100%

（二）主要财务数据

截止至 2012年 12月 31日，钛金科技资产总额 19,855.9万元；主营业务

收入 3,168.29 万元，净利润 44.16 万元。2011 年至 2012 年主要财务数据如

下：

 3

项目 2011 年度 2012 年度

资产总额 15,874.93 19,855.90

主营业务收入 769.27 3,168.29

净利润 44.54 44.16

（三）审计评估情况

根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告（瑞华专审字[2013]

第90440018号），评估基准日2013年6月30日，钛金科技净资产值为15,147.59万

元。

北京中天华资产评估有限责任公司对钛金科技截至2013年6月30日的净资产

值进行了评估，并出具了《资产评估报告书》（中天华资评报字[2014]第1017号，

评估结果尚需国资备案）。

按照资产基础法评估，在评估基准日2013年6月30日，钛金科技的总资产账

面值为21,513.90万元，总负债账面值为6,366.31万元，净资产账面值为

15,147.59万元；总资产评估值为22,331.31万元，增值额为817.41万元，增值率

为3.80%；总负债评估值为4,954.29万元，增值额为-1,412.02万元，增值率为

-22.18%；净资产评估值为17,377.02万元，增值额为2,229.43万元，增值率为

14.72%。

按照收益法评估，钛金科技在评估基准日2013年6月30日的股东全部权益价

值为17,803.18万元，评估增值2,655.59万元，增值率17.53%。

经研究对比，评估公司认为钛金科技未来前景较好,但评估基准日未完全投

产,技术成熟度还有待提高,未来市场有一定的不确定性。基于上述原因本次选用

资产基础法评估结果17,377.02万元作为最终评估结论。

四、关联交易具体内容

（一）方案概述

五院以国有资本经营预算资金 4,000 万元向钛金科技增资，钛金科技原股

东中国卫星与蓝天投资放弃同比增资跟进。

（二）增资定价及金额

本次增资以钛金科技截至 2013年 6月 30日经评估后的净资产值 17,377.02

万元（尚需国资备案）为依据，由五院按照每 1元注册资本对应 1.09 元的价格，

以现金方式认缴出资 4,000万元人民币，其中 3,670万元计入注册资本，330万

元计入资本公积。本次增资完成后，钛金科技注册资本变更为 19,670 万元，股

 4

东出资额及出资比例变更为：

股东名称 出资额（万元） 出资比例

中国空间技术研究院 3,670 18.66%

中国东方红卫星股份有限公司 9,600 48.80%

烟台蓝天投资开发有限公司 6,400 32.54%

合计 19,670 100%

（三）资金投向

本次增资主要用于“高端紧固件产业化项目”，该项目定位于钛合金紧固

件标准件和非标准件的综合研发、生产加工，是为中国商用的两大主力机型—

—C919 干线客机和 ARJ21 支线飞机进行高端零件配套的大型研发生产综合类项

目。

现阶段正在进行的建设项目总投资为 27,827 万元，建设周期为 3 年。主要

用于基础建设及生产线建设，建设范围包括：热处理工艺试验车间、高精密机

加工艺试验车间、检测检验车间、工艺研发楼、空间环境验证车间、变配电

室、动力机房等，同时建设航空、航天紧固件生产线及检测线。

五、本次增资对中国卫星的影响

此次增资将解决钛金科技“高端紧固件产业化项目”部分资金需求，有助于

中国卫星在控股子公司层面规范使用国拨资金，支持产业化项目发展，避免项目

建设初期大规模资金投入的风险。

六、审批程序

（一）董事会审议情况

公司于 2014年 3月 10日召开的第六届董事会第十八次会议审议通过了《关

于接受中国空间技术研究院使用 4,000 万元的国有资本经营预算资金向东方蓝

天钛金科技有限公司增资的议案》，关联董事回避了表决。

（二）独立董事意见

公司独立董事对上述关联交易进行了审议，认为：该关联交易的交易过程遵

循了公平、合理的原则，该关联交易符合《公司法》、《证券法》等有关法律法规

和《公司章程》的规定，有利于公司的长期可持续发展，未损害公司及其他股东，

 5

特别是中、小股东和非关联股东的利益，同意上述议案中涉及的关联交易。

（三）审计委员会（关联交易控制委员会）意见

公司董事会审计委员会（关联交易控制委员会）对上述关联交易进行了审核，

认为：上述关联交易符合公司战略规划，有利于公司的业务拓展和经营业绩的提

升；该项关联交易的交易过程公平、公正，定价公允合理，未损害公司及股东，

尤其是非关联股东的利益。因此，公司董事会审计委员会同意上述关联交易。

（四）监事会审议情况

公司于 2014年 3月 10日召开的第六届监事会第十五次会议审议通过了《关

于接受中国空间技术研究院使用 4,000 万元的国有资本经营预算资金向东方蓝

天钛金科技有限公司增资的议案》，并发表了相关意见，认为：1、该议案中，增

资方中国空间技术研究院为公司控股股东，被增资方东方蓝天钛金科技有限公司

为公司控股子公司，故本次增资事项构成关联交易；该关联交易的交易过程遵循

了公平、合理的原则，决策程序符合法律法规和《公司章程》的规定，未发现损

害公司和股东利益的情况。2、未发现董事会对上述关联交易的决策程序存在违

反相关法律法规的情况。

七、备查文件

（一）公司第六届董事会第十八次会议决议

（二）公司董事会审计委员会意见

（三）公司独立董事的独立意见

（四）公司第六届监事会第十五次会议决议

（五）公司监事会意见

（六）钛金科技资产评估报告书

特此公告。

                                       中国东方红卫星股份有限公司

董  事  会

                                             2014年 3月 12日